7 时事 2025年12月2日 星期二 责任编辑：吴剑平/版式：陈苇

●贵州鑫成源建筑工程有限公司遗失财务

专用章（财务章编号 5227302107414）壹枚，
声明作废。
● 本 人 刘 元 艇 ，身 份 证 号 码 ：
520112198904012530，是小箐村五组的被征
收户，不慎遗失《房屋征收安置补偿协议》，
项目名称：京师贵阳实验学校项目，协议号：
116，安置点：干井安置房，安置面积：220平
米建筑面积和 20 平米营业面积，协议签订

时间：2016 年 12 月 15 日，现登报原协议失
效。
●本人李丹丹遗失贵安新区城市综合体三
房屋购房发票一张，发票号码42011119，金
额955878元，声明作废。
●刘国庆遗失护士执业证书，证书编号：
201052005443，特此声明作废。

●支票遗失声明：贵州铂纳文化艺术产业发
展 有 限 公 司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91520111MAALW33F90）不 慎 遗 失 支 票 2
份，支票代码及号码如下，现声明作废。1.
支票代码：3140522008506234，2. 支票代码：
3140522008506238，特此声明。2025年12月
2日。

★ 贵 阳 日 报 广 告 办 理 ： 18685190007 15185005326 ★ QQ 2606408746

线上办理广告请扫码关注——

启 程 广 告 通分 类 刊 登 指 南: ★ 50 元 11 字
（标点符号计1字、手机号计6字、固号计4字；并请携带或提供相关资料）

结婚、庆生、贺寿等重大时

刻表达您的心意，全城见证。

贵阳日报帮您
“传情达意”上新上新

服务服务
●办理电话：0851-85822529 ●咨询电话：0851-85813858

●咨询电话：0851-85813858

遗 失
联系电话联系电话：：杨女士杨女士
1960851563719608515637

贵阳国际会议展览中心风情商业街贵阳国际会议展览中心风情商业街
11层商铺面层商铺面积积184184..8686平方米平方米

金融中心二期枫林路临街金融中心二期枫林路临街11层商铺层商铺33间间
面积在面积在128128..3131平方米至平方米至206206..3232平方米平方米

中山东中山东路报业大厦路报业大厦33楼多间商铺出租楼多间商铺出租
面积面积3030..4848平方米平方米至至329329..2525平方米平方米

中山东路报业中山东路报业大厦大厦1010楼写字楼楼写字楼
面积面积333838..0707平方米平方米

沙文贵阳日报传媒集团文化产业沙文贵阳日报传媒集团文化产业园科创南路园科创南路551551号工业用房号工业用房
面积约面积约12301230平方米平方米

新华社内罗毕 12 月 1 日电 当地

时间 12 月 1 日，由中国国务院新闻办公

室、中国外文局、中国驻肯尼亚大使馆

共同主办的《习近平谈治国理政》中肯

读者会在肯尼亚首都内罗毕举行。中

肯两国各界人士约 200 人出席活动。

与会中外嘉宾表示，《习近平谈治

国理政》第五卷与第一卷至第四卷相互

贯通、一脉相承，集中反映了习近平新

时代中国特色社会主义思想的主要内

容和科学体系。《习近平谈治国理政》

系列著作，有助于帮助国际社会更加深

入地理解中国式现代化的实践成就和

世界意义，对于中肯、中非深入开展治

国理政经验交流，凝聚全球南方发展共

识、携手构建人类命运共同体具有重要

意义。

肯尼亚联合民主同盟总书记奥马

尔表示，在习近平主席的引领下，中国

取得了举世瞩目的发展成就，经济社会

快速发展，人民生活水平显著提升。

《习 近平谈治国理政》不仅是演讲摘

编，更是知识框架、哲学理念，书中涉

及的对经济、减贫、科学技术和安全等

领域的重要论述，为肯尼亚面对挑战时

提供思想指引。肯尼亚愿与中国进一

步加强现代化发展经验交流，促进共同

繁荣，更好造福两国人民。

中宣部副部长、国务院新闻办公室

主任莫高义致辞时说，《习近平谈治国

理政》是马克思主义中国化的最新成

果，集中反映了习近平新时代中国特色

社会主义思想的主要内容和科学体系，

系统呈现了中国式现代化道路的历史

成就、发展路径及其基本特征，为全球

南方国家共赴现代化提供了可资借鉴

的中国智慧和中国方案。中肯将迎来

建交 62 周年，回首来路，两国始终并肩

合作、携手发展，成为政治上彼此信赖

的好朋友，经济上合作共赢的好伙伴。

中国愿与包括肯尼亚在内的非洲国家

加强团结合作，共同践行四大全球倡

议，高质量共建“一带一路”，落实携手

推进现代化十大伙伴行动，以中国式现

代化新发展为非洲提供更多新机遇，共

同谱写新时代全天候中非命运共同体

新篇章。

肯尼亚信息通信和数字经济部部

长威廉·卡博戈·基塔乌表示，中国在

推进现代化进程中促进了全球文明进

程，中国取得的各项成就和治理理念与

肯尼亚改革目标一致。《习近平谈治国

理政》系列著作的内容翔实丰富，书中

蕴含的发展理念为肯尼亚探索现代化

道路提供了重要参考。最新出版发行

的《习近平谈治国理政》第五卷有助于

肯尼亚各界读者感知当代中国发展的

脉搏，增进中肯之间相互了解理解。

活 动 中 ，中 方 向 外 方 嘉 宾 赠 送

《习近平谈治国理政》第五卷英文版图

书。与会专家学者围绕中肯治国理政

经验、共建“一带一路”、中非合作、消

除贫困、人文交流互鉴等议题开展交流

研讨。

《习近平谈治国理政》中肯读者会
在内罗毕举行

12 月 1 日出版的第 23 期《求是》杂

志，发表了习近平总书记重要文章《推

进党的自我革命要做到“五个进一步

到位”》。

这篇重要文章，是习近平总书记

2025 年 6 月 30 日在二十届中央政治局

第二十一次集体学习时讲话的主要部

分。文章中，习近平总书记深刻指出，

围绕党的自我革命，思路要求都是明确

的，关键在于抓落实要真正到位。

有了部署就要抓落实，抓落实就要

抓到位，这是党的自我革命的应有之

义，是我们党严肃认真地对待自身建设

的鲜明态度。今年 1 月，在二十届中央

纪委四次全会上，习近平总书记强调

“一步不停歇、半步不退让”，彰显一抓

到底肃纲纪的坚定决心。

在这篇重要文章中，习近平总书

记 强 调“ 推 进 党 的 自 我 革 命 要 做 到

‘五个进一步到位’”，即对党的自我

革命认识、党员干部增强党性、权力

规范运行、从严监督执纪、落实管党

治党责任都要“进一步到位”。这其

中既有认识论，也有方法论，为新征

程 上 继 续 推 进 党 的 自 我 革 命 提 供 了

行动指南。

形势决定任务，认识决定行动。面

对中国式现代化建设的繁重任务，面临

异常复杂的执政环境，自我革命这根弦

不仅不能放松，而且必须绷得更紧。

在文章中，习近平总书记以“四个

有的”深刻指出当前对于党的自我革命

的一些认识误区，包括“自我革命是自

找麻烦”“抓吃喝过了头”“影响经济社

会发展”“与自己没有多大关系”等错

误论调。

对此，习近平总书记明确指出“不

正 之 风 和 腐 败 现 象 是 党 和 人 民 的 大

敌，也是经济社会持续健康发展的大

敌”，鲜明提出“三个非但不会”和“三

个反而能够”，激浊扬清，正本清源，振

聋发聩。

习近平总书记突出强调增强党性，

并提出“实实在在的修养和历练”的方

法路径。实践充分证明，越是在改革发

展稳定任务繁重的时期，越需要全体党

员干部锤炼坚强党性。总书记鼓励大

家在干事创业中磨砺奋斗人生，在为民

造福中升华道德境界。以内无妄思保

证外无妄动，才能知行合一、相辅相

成。近年来，贪腐“年轻化”现象时有

发生，总书记强调年轻干部“要加紧补

齐党性锻炼这一课”，这是确保党的事

业后继有人的深谋远虑。

在文章中，习近平总书记鲜明提出

“党的自我革命重在治权”。我们党全

面领导、长期执政，面临的最大挑战是

对权力的监督。当前，一些不正之风根

源就在于特权思想，花样翻新的腐败现

象本质是以权谋私。按照习近平总书

记要求，在客观上，严格制度执行、把

权力关进制度的笼子，才能有效避免

“牛栏关猫”“纸笼禁虎”；在主观上，党

员干部“从入党、当干部那一天起，就

要敬畏人民、敬畏组织、敬畏法纪”，树

立正确权力观，才能坚持为民用权、公

正用权、依法用权、廉洁用权。

只有把严的基调、严的措施、严的氛

围长期坚持下去，才能始终保持风清气

正的党内政治生态。在文章中，习近平

总书记强调，“霹雳手段决不能少”“向

全 党 释 放 一 严 到 底 、寸 步 不 让 的 信

号”。在党的二十届四中全会上，总书

记的讲话坚定有力：“不以铁腕反腐将

后患无穷。‘沉舟侧畔千帆过，病树前

头万木春’。”

对于落实管党治党责任，习近平

总书记语重心长：“我曾经说过，抓好

党建是本职，不抓党建是失职，抓不好

党建是不称职，现在看来这大有重申

的必要。”

领导干部这个“关键少数”要有爱

党、忧党、护党、兴党的政治忠诚。一

级示范给一级看、一级带领着一级干，

巩固发展全党动手一起抓的良好局面，

才能切实把严的氛围营造起来、把正的

风气树立起来。

新华社北京 12 月 1 日电

新华社厦门 12 月 1 日电 12 月 1

日，由生态环境部主办的 2025 年深入

学习贯彻习近平生态文明思想研讨会

在福建厦门举行。研讨会以“深入学习

贯彻习近平生态文明思想，奋力推进美

丽中国建设取得新的重大进展”为主

题，通过开展研讨交流，深入学习贯彻

习近平生态文明思想，全面落实党的二

十届四中全会精神，推动加快经济社会

发展全面绿色转型、建设美丽中国。

生态环境部党组书记孙金龙在主

论坛致辞中说，党的十八大以来，我国

生态文明建设从理论到实践都发生了

历史性、转折性、全局性变化，生态环

境持续改善，绿色低碳转型步伐加快，

生态系统质量稳步提升，生态文明体制

改革成效显著，全球环境与气候治理贡

献不断彰显，美丽中国建设迈出重大步

伐。要深入学习贯彻党的二十届四中

全会精神，坚持思想引领，加强党对生

态文明建设的全面领导；坚持环保为

民，持续深入推进污染防治攻坚；坚持

“双碳”牵引，加快经济社会发展全面

绿色转型；坚持系统治理，不断提升生

态系统多样性稳定性持续性；坚持改革

创新，推动构建美丽中国建设新格局。

福建省委书记周祖翼表示，福建将聚

焦高水平保护，加快构建从山顶到海洋的

保护治理大格局，推动生态环境质量保持

全国前列；聚焦高质量发展，着力推动经

济社会发展全面绿色转型，努力形成崇尚

生态文明的社会氛围；聚焦高效能治理，

接续推进国家生态文明试验区建设，努力

探索更多具有福建特色的制度创新成果。

本次研讨会设主论坛和“习近平生

态文明思想的标识性概念和原创性贡

献”“‘十五五’美丽中国建设战略任务与

实践路径”“以‘双碳’牵引经济社会发展

全面绿色转型”“全球治理倡议与共建清

洁美丽可持续的世界”4个平行分论坛。

2025年深入学习贯彻
习近平生态文明思想研讨会举行推进党的自我革命，总书记强调抓到位

据新华社电 记者 12 月 1 日从国

家邮政局获悉，国家邮政局监测数据显

示，截至 2025 年 11 月 30 日，我国快递年

业务量首次突破 1800 亿件。

据了解，广东深圳市的一名市民网

购的智能学习机，成为今年我国第 1800

亿件快递。这件快件从京东智狼仓经

过全自动分拣出库，运达站点后将由无

人快递车送至收件人小区门口，再由京

东快递小哥送货上门，快件派送全程实

现了较高程度的无人化。

月均超 160 亿件，单日最高 7.77 亿

件，每秒超 6200 件……1800 亿件快递量

质提升，折射出中国经济蓬勃活力。

国家邮政局有关负责人表示，今年

以来，邮政快递规模经济效应持续放大，

对产业拉动和区域经济的带动能力明显

提升，成为促消费、扩内需、稳增长的重

要支撑。前 10 个月，我国中西部地区快

递业务收入占全国比重同比分别上升

0.6 和 0.3 个百分点；快递业务量占全国

比重分别上升1.1和0.6个百分点。西部

偏远地区包邮助力本地寄递网络建设，

内蒙古、新疆、西藏等地快递业务成增长

亮点。重点地区 72 小时妥投率和快递

服务公众满意度同比分别得到提升。

我国快递年业务量首次突破1800亿件

11 月 13 日，在江苏兴化韵达网格仓，工作人员在智能快递流水线上分拣快递包裹（无人机照片）。 新华/传真

新华社北京 12 月 1 日电 记者 1

日从国家能源集团获悉，11 月 30 日，国

家能源集团浙江安吉电厂 1 号燃气机

组完成 168 小时满负荷试运行后顺利

投产，标志着我国单机容量最大、效率

最高燃机正式投入商业化运营。

安 吉 电 厂 建 设 两 台 单 机 容 量 为

84.3 万千瓦的 9H 机组，总装机 168.6 万

千瓦。作为国内单机容量最大、效率最

高燃气机组，与传统燃煤机组相比，应

急调峰能力大幅提升，能源利用更高

效。此外，其碳排放强度仅为百万千瓦

燃煤机组的 40%，且几乎不产生颗粒物

和二氧化硫，从源头减少污染。

目前第 2 台机组已进入联锁调试

阶段，计划明年年初投产发电。该项目

全容量投产后，每年预计可减排二氧化

碳约 186 万吨，节约标煤约 68 万吨，年

发电量约 70 亿千瓦时，可满足 600 万居

民一年用电需求。

我国单机容量最大、效率最高燃机投产

新华社北京 12 月 1 日电 外交部

发言人林剑 1 日表示，日本在口头上搪

塞敷衍，在行动上一意孤行，中方对此

绝不接受。中方敦促日方以史为鉴、深

刻反省，严肃对待中方要求，老老实实

收回错误言论，以实际行动体现对中方

的政治承诺。

林剑说，日方对自身在台湾问题上

的立场一再遮遮掩掩，含糊其辞，对明

确将台湾归还中国的《开罗宣言》《波

茨坦公告》《日本投降书》避而不谈，对

构成中日关系政治基础的四个政治文

件避而不谈，对日本政府坚持一个中国

的政治承诺避而不谈，反复以所谓“立

场未变”敷衍搪塞，连完整重申日方立

场都无法做到。

“日方避而不谈的，恐怕不仅仅是

在台湾问题上的立场。”林剑说，今天

是《开罗宣言》发表 82 周年。《开罗宣

言》等一系列国际法律文件不仅明确了

中国对台湾的主权，更是世界反法西斯

战争的重大成果，构成战后国际秩序的

重要组成部分。遵守其有关规定是日

方必须承担的国际法义务，也是战后日

本重获国际社会接纳的前提。现在日

方只字不提具有充分国际法效力的上

述文件，却一味引用一个把受日本殖民

侵略最严重的亚洲邻国特别是中国排

斥在外的文件，这是对日本军国主义侵

略惨痛记忆的漠视，对世界反法西斯战

争历史真相的亵渎，对联合国权威和战

后国际秩序的公然挑战。

林剑说，日方近年来大幅调整安保

政策，逐年增加防卫预算，图谋修改

“无核三原则”。日本某些势力正极力

突破“和平宪法”束缚，企图违背国际

法规定的战败国义务。这些人从未真

正汲取历史教训，从未真正直面和反思

日本在战争中犯下的滔天罪责，从未真

正遏止军国主义在日本死灰复燃，反而

企图用美化侵略的叙事和“避而不谈”

的手法，让世人遗忘，为自己“松绑”。

这种伎俩欺骗不了世人。

“历史倒车开不得，和平底线碰不

得。日本在口头上搪塞敷衍，在行动上一

意孤行，中方对此绝不接受。在大是大非

问题上，日本不要妄想蒙混过关。我们敦

促日方以史为鉴、深刻反省，严肃对待中

方要求，老老实实收回错误言论，以实际

行动体现对中方的政治承诺。”林剑说。

外交部：

中方敦促日方
老老实实收回错误言论

冬日的清晨，海南陵水县椰林镇的

湖南省南繁科研育种园安马洋基地。

“这块田插两行，每行七株，那块田得

插四行。”这几天，袁隆平农业高科技

股份有限公司科研人员孙振彪正忙着

和大家一起人工栽插水稻育种材料。

海南温暖如春的天气，让秧苗长得

格外快。600 多亩的试验基地里，有的

已是绿油油的一片。孙振彪说，每个田

块都是根据各自栽插的新品种特性和

试验目的来精准控制栽插株数和时机

的，期待明年 3、4 月份能通过田间观察

挑选出性状更好的育种材料。

种子是农业的“芯片”。半个世纪前，

杂交水稻在中国率先成功研发并大面积

推广，助力解决世界近五分之一人口吃饭

问题，并远播包括冈比亚在内的五大洲近

70国。随着生活水平提高，人们肉蛋奶吃

得多了，需要越来越多的饲料粮来转化，

对粮食的需求在不断扩大，对粮食品质的

要求、多样化食物的需求也在提高。

隆平高科水稻首席专家、副总裁杨

远柱告诉记者，致力于实现更大的种业

突破，隆平高科组建了一支 700 多人的

科研团队，并联合国内多名院士、多家

知名科研院所，长期开展产学研合作。

以水稻为例，隆平高科在超高产、

抗病虫、优质稻等方面，取得一系列重

大成果突破。比如，新培育的“玮两优

2268”品种在示范片的单季亩产最高达

到 1174.5 公斤，对稻飞虱、稻瘟病也有

较强的抗性。

为了提高育种效率，隆平高科推动传

统育种经验与现代生物技术结合，建立了

覆盖生物技术、传统育种、品种测试三大

平台的商业化育种体系。通过组建国际

先进的生物技术平台，应用种业集成产品

研发和数字化技术，使品种选育周期从之

前的8到10年缩短至4到6年。此外，还

自主研发了多个信息系统，实现了种子从

播种到收获的全程数字化管理。

隆平高科的发展，是在种业振兴行

动的推动下，中国种企不断创新的生动

缩影。

企业是种业振兴的骨干力量。为

改变我国种企数量多、规模小、创新弱

的状况，2021 年农业农村部从 3 万余家

企业中遴选了农作物、畜禽、水产等

270 多家种业企业，构建“破难题、补短

板、强优势”国家种业企业阵型，推动

与金融、科研、基地对接合作。

目前，种业企业牵头承担国家重大

科技项目占比超过六成，金融机构为种

业企业提供贷款 3000 多亿元，农作物

阵型企业研发投入比 2020 年增加了一

倍，有力助推了企业发展。

5 年来，我国种业企业在多个领域

实现了明显突破——

在“强优势”上，巩固强化水稻、小

麦、蛋鸡等种源竞争优势，2024 年杂交

水稻推广面积前十大品种中隆平高科

占了 6 个，“玮两优 8612”再生稻两季亩

产超 1500 公斤。

在“补短板”上，玉米、大豆、生猪

等品种产量、性能、品质与国际先进水

平差距不断缩小，东亚种业育成的“东

科 1188”亩均种植密度 5500 株、亩产达

到 1100 多公斤。

在“破难题”上，上海雪榕、福建万

辰育成系列白色金针菇品种，国内市场

份额近 30%；福建圣农等企业自主培育

的 3 个白羽肉鸡新品种，结束了种源全

部依赖进口的被动局面，国内市场占有

率达到 28%以上。

如今，先正达和隆平高科分列全球

种子企业第3位和第8位，峪口禽业成为

世界最大的蛋鸡制种企业，海大集团水

产种苗年销量全球第一，116家和23家种

业企业分别入选“专精特新”和“小巨人”

企业，种业企业综合实力明显提升。

但与此同时，也要看到，当前在育

种创新方面，我国大品种好品种不多；

一些品种突破了“卡脖子”，但市场竞

争力与国外品种还有差距。

“十五五”规划建议强调，“提升农

业综合生产能力和质量效益”“深入实

施种业振兴行动”。根据我国种业振兴

行动“一年开好头、三年打基础、五年

见成效、十年实现重大突破”总体安

排，“十五五”将成为见证我国种业创

新实现重大突破的关键时期。

农业农村部有关负责人说，未来将

在培育上突出重点，集中资源加快培育

世界一流种业企业。同时，继续支持优

势企业承担科技重大项目，促进企业在

育种创新中“唱主角”。还将推进企业主

导的产学研深度融合，鼓励发展“企业出

题出资、科研揭榜答题”双向协作，推进

企业和高校、科研院所人才双向流动。

新华社北京 12 月 1 日电

从一粒稻种看中国种企创新路